3

                                                                                                                                ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                        с. Донское                                      №
О внесении изменений в постановление администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 05.03.2021 № 267-п                     «Об организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Труновского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 6 Закона Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. 18 - кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей», постановлением Правительства Ставропольского края от 27 марта 2023 г. № 145-п «Об утверждении Порядка обеспечения ребенка (детей) участника специальной военной операции, обучающегося (обучающихся) по образовательным программам основного общего или среднего общего образования в государственной или муниципальной образовательной организации, находящейся на территории Ставропольского края, не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда не считая горячего напитка» администрация Труновского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 05.03.2021 № 267-п                   «Об организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Труновского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края от 31.08.2021 № 815-п, от 25.11.2021 № 1008-п, от 29.11.2022 № 911-п, от 12.12.2022 № 950-п, от 13.01.2023 № 16-п,                          от 03.02.2023 № 83-п) (далее - постановление), следующие изменения:
1.1. Абзац седьмой пункта 2 изложить в следующей редакции:

«-дети из семей лиц, граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, категории которых определены частью 1 статьи 2 Закона Ставропольского края от 28 февраля 202 года № 18-кз                      «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей (далее – дети участников специальной военной операции).».
1.2.
Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Финансирование расходов  осуществлять за счет средств бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, запланированных по отрасли «Образования» для детей следующих льготных категорий:

- дети из семей, имеющих статус малоимущей;

- дети-сироты;

- дети-инвалиды;

- дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети из многодетных семей.

Финансирование расходов, связанных с обеспечением бесплатным горячим питанием детей участников специальной военной операции, осуществляется за счет субвенции из бюджета Ставропольского края, выделяемой на эти цели.».
1.3. В Положении об организации питания обучающихся                                     общеобразовательных организаций Труновского муниципального округа Ставропольского края, утвержденном постановлением:

1.3.1. Абзац  седьмой пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«-дети участников специальной военной операции»;

1.3.2. Подпункт «д» пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«д) семьям участников специальной военной операции:

- заявление родителя (законного представителя);
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося;

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося, являющегося участником специальной военной операции;

- документ, подтверждающий полномочия законного представителя обучающегося (предоставляются в случае обращения с заявлением законного представителя обучающегося);

- свидетельство о рождении обучающегося или паспорт обучающегося, достигшего возраст 14 лет;

- документ, подтверждающий регистрацию участника специальной военной операции по месту жительства на территории Ставропольского края на дату начала специальной военной операции;

- документ, подтверждающий регистрацию участника специальной военной операции по месту пребывания на территории Ставропольского края, или иной документ, подтверждающий прохождение участником специальной военной операции военной службы на территории Ставропольского края на дату начала специальной военной операции (представляется в случае отсутствия регистрации по месту жительства                       на территории Ставропольского края);

- документ, подтверждающий регистрацию погибшего участника специальной военной операции (на момент гибели) по месту жительства                         на территории Ставропольского края или по месту пребывания на территории Ставропольского края (представляется в случае отсутствия регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края), или иной документ, подтверждающий прохождение участником специальной военной операции военной службы на территории Ставропольского края;

- документ, подтверждающий участие участника специальной военной операции в специальной военной операции;

- свидетельство о смерти участника специальной военной операции                  и документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо копия заключения военно - врачебной комиссии, подтверждающего, что смерть участника специальной военной операции наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач           в ходе специальной военной операции (представляется в случае, если обучающийся является членом семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции).».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить            на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края Говорова А.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края                                        в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.trunovskiy26raion.ru и распространяется на правоотношения, возникшие с 29 марта 2023 года.
Глава Труновского муниципального

округа Ставропольского края                                                        Н.И. Аникеева